
Në bazë të neneve 125 dhe 131 të Ligjit për Arsimin e Lartë (Gaz. Zyrtare e RM-së nr. 

35/2008, 103/2008, 26/2009, 83/2009, 99/2009, 115/10, 17/11, 51/11, 123/12, 15/13, 24/13, 

41/14, 116/14, 130/14, 10/15, 20/15, 98/15, 145/15, 154/15, 30/16, 120/16 dhe 127/16), 

Rregullores për kriteret dhe procedurën për zgjedhje në thirrje mësimore-shkencore, shkencore, 

mësimore-profesionale dhe të bashkëpunëtorëve në Universitetin e Tetovës si dhe në mbështetje 

të nenit 144 të Statutit të Universitetit të Tetovës, shpallet 

 

KONKURS 

Për zgjedhjen-rizgjedhjen e mësimdhënësve në të gjitha thirrjet mësimore shkencore, 

profesionale dhe të bashkëpunëtorëve në Universitetin e Tetovës 

 

Shpallet Konkurs për zgjedhjen-rizgjedhjen e mësimdhënësve në të gjitha thirrjet 

mësimore-shkencore, profesionale dhe të bashkëpunëtorëve në Universitetin e Tetovës: 

 

 

FAKULTETI I SHKENCAVE TË ZBATUARA 

 

1. Një mësimdhënës për lëndët: 

- Projektimi dhe ndërtimi i rrugëve 

- Organizimi i ndërtimit dhe mekanizimi 

- Planifikimi i infrastrukturës 

2. Një mësimdhënës për lëndët: 

- Konstruksione arkitektonike 1A 

- Konstruksione arkitektonike 2A 

- Konstruksione arkitektonike 3A 

3. Një mësimdhënës për lëndët: 

- Rregullimi teknik 

- Teknologjia prodhuese në mekatronikë II 

- 3D inxhinieria 

 

FAKULTETI I BUJQËSISË DHE BIOTEKNOLOGJISË 

 

1. Një mësimdhënës për lëndët: 

- Bazat e prodhimtarisë bimore 

- Fitopatologji 

- Fitofarmaci 

 

FAKULTETI PEDAGOGJIK 

 

1. Një mësimdhënës për lëndët: 

- Letërsi për fëmijë 

- Gjuhë shqipe 

- Didaktika e fushave gjuhësore me praktikë pedagogjike 

2. Një mësimdhënës për lëndët: 

- Hyrje në edukim special dhe rehabilitim 

- Praktikë inkluzive 



- Vështirësitë në të mësuar 

- Pedagogji speciale 

3. Një mësimdhënës për lëndët:  

- Didaktika e artit figurativ me praktikë I dhe II 

- Historia e artit 

- Loja skenike 

4. Një mësimdhënës për lëndët: 

- Hyrje në pedagogji 

- Pedagogjia e përgjithshme 

- Komunikologjia pedagogjike 

- Pedagogjia (në programin studimor Gjuhë dhe Letërsi Angleze) 

5. Një mësimdhënës për lëndët: 

- Mësimi i përjetshëm 

- Sistemet arsimore 

- Andragogji 

- Didaktika andragogjike 

 

FAKULTETI FILOZOFIK 

 

1. Një mësimdhënës për lëndët: 

- Psikopatologjia speciale 

- Psikopatologjia e fëmijërisë dhe rinisë 

- Psikologji klinike 

- Psikologji mjekësore 

2. Një mësimdhënës për lëndët: 

- Shkencat ndihmëse të historisë 

- Metodologjia e historisë 

- Historia e mesjetës I dhe II 

3. Një mësimdhënës për lëndët: 

- Historia e popullit shqiptar III 

- Historia botërore - bashkëkohore 

- Historia e përgjithshme (në Fakultetin Pedagogjik) 

4. Një mësimdhënës për lëndët: 

- Teoria e personalitetit 

- Psikologjia e fëmijërisë dhe rinisë 

- Psikologjia e pjekurisë dhe pleqërisë 

- Statistika e psikologjisë 

5. Një mësimdhënës për lëndët: 

- Politika sociale 

- Sociologji rurale 

- Sociologji urbane 

 

 

FAKULTETI I SHKENCAVE MJEKËSORE 

 

1. Një mësimdhënës për lëndët: 



- Mjekësi interne I dhe II 

- Kineziologji 

 

FAKULTETI I SHKENCAVE MATEMATIKE-NATYRORE 

 

1. Një mësimdhënës për lëndët: 

- Fizika e përgjithshme III 

- Fizika bërthamore 

- Fizika mjekësore (në programin studimor Stomatologji) 

2. Një mësimdhënës për lëndët: 

- Kimi fizike I dhe II 

- Kimi fizike (në programin studimor Farmaci) 

- Kapituj të zgjedhur nga Kimia fizike 

3. Një mësimdhënës për lëndët: 

- Kimi e përgjithshme I dhe II 

- Kimi mjekësore (në programin studimor Mjekësi e përgjithshme) 

- Kimi e përgjithshme dhe inorganike (në programin studimor Biologji) 

4. Një mësimdhënës për lëndët: 

- Kimi analitike I dhe II 

- Kimi analitike (në programin studimor Farmaci) 

- Kimi analitike (në programin studimor Biologji) 

5. Një mësimdhënës për lëndët: 

- Gjeografia turistike 

- Rajonet turistike në botë 

6. Një mësimdhënës për lëndët: 

- Analiza matematike IIA dhe IIB 

- Matematika në ekonomi 

7. Një mësimdhënës për lëndët: 

- Struktura diskrete I dhe II 

- Algjebër lineare I 

- Matematika (në programin studimor Farmaci) 

8. Një mësimdhënës për lëndët: 

- Analiza matematike IA dhe IB 

- Kalkulus (në programin studimor Informatikë) 

- Statistika e zbatuar (në programin studimor Farmaci) 

9. Një mësimdhënës për lëndët: 

- Kurrizorët 

- Anatomi e krahasuar 

- Ekologji animale me zoogjeografi 

10. Një asistent-doktorant për lëndët mësimore në fushën e informatikës. 

 

 

FAKULTETI EKONOMIK 

 

1. Një mësimdhënës për lëndët: 

- Kërkimet e tregut në turizëm 



- Bazat e menaxhmentit 

- Bazat e marketingut 

2. Një mësimdhënës për lëndët: 

- Hyrje në ekonomi 

3. Një mësimdhënës për lëndët: 

- Menaxhimi i burimeve njerëzore 

- Menaxhmenti hotelier 

- Menaxhmenti restorantor 

4. Një asistent-doktorant për lëndët mësimore në fushën e ekonomisë. 

 

 

FAKULTETI JURIDIK 

 

1. Një mësimdhënës për lëndët: 

- E drejta civile – pjesa e përgjithshme 

- E drejta e shoqërive 

2. Një mësimdhënës për lëndët: 

- E drejta e procedurës penale 

- Bazat e sistemit gjyqësor 

3. Një mësimdhënës për lëndët: 

- Të drejtat e njeriut 

- Zgjedhjet dhe sistemi zgjedhor 

- Hyrje në të drejtën (programi studimor Studime politike) 

4. Një mësimdhënës për lëndët: 

- E drejta publike (Gezataria dhe media) 

- Historia e institucioneve (në programin studimor Studime politike) 

5. Një mësimdhënës për lëndët: 

- Marrëdhëniet ndërkombëtare 

- Ekonomia politike ndërkombëtare I dhe II 

6. Një mësimdhënës për lëndët: 

- E drejta ndërkombëtare private 

- Liritë dhe të drejtat e njeriut 

7. Një mësimdhënës për lëndët: 

- Organizatat ndërkombëtare 

- Zgjidhja paqësore dhe jashtëgjyqësore e kontesteve 

8. Një mësimdhënës për lëndët: 

- Redaktimi në media 

- Teoritë e modernizmit dhe mediat globale 

- Komunikimi dhe marrëdhëniet ndërkombëtare 

9. Një mësimdhënës për lëndët: 

- E drejta sendore (reale) 

- E drejta familjare dhe trashëgimore 

10. Një mësimdhënës për lëndët: 

- Teoria dhe praktika parlamentare 

- E drejta administrative 

- E drejta kushtetuese krahasuese 



11. Një asistent-doktorant për lëndët mësimore në fushën e së drejtës. 

 

FAKULTETI FILOLOGJIK 

 

1. Një mësimdhënës për lëndët: 

- Metodika e mësimdhënies së gjuhës angleze I, II dhe III 

- Planifikimi i orës mësimore I dhe II 

2. Një mësimdhënës për lëndët: 

- Bazat dhe teknikat e hulumtimit shkencor 

- Shkrim akademik në anglisht I dhe II 

- Mësimdhënia e gjuhës angleze dhe teknologjitë bashkëkohore 

3. Një mësimdhënës për lëndët: 

- Sintaksa I dhe II 

- Historia e gjuhës shqipe 

- Drejtshkrimi I dhe II 

4. Një mësimdhënës për lëndët: 

- Letërsia botërore I dhe II 

- Drama dhe teatri shqiptar 

- Eseistikë 

5. Një mësimdhënës për lëndët: 

- Letërsi për fëmijë I dhe II 

- Teoritë letrare 

- Shkrim akademik 

6. Një mësimdhënës për lëndët: 

- Morfologji I dhe II 

- Leksikologji I dhe II 

7. Një mësimdhënës për lëndët: 

- Letërsia e vjetër shqipe I dhe II 

- Letërsia krahasimtare I dhe II 

- Analizë dhe interpretim 

8. Një mësimdhënës për lëndët: 

- Letërsi angleze VII 

- Letërsi angleze VIII 

9. Një mësimdhënës për lëndët: 

- Letërsi popullore I dhe II 

- Mitologjia 

 

FAKULTETI I ARTEVE 

 

1. Një mësimdhënës për lëndët: 

- Skulpturë A1, A2, A3 dhe A4 

2. Një mësimdhënës për lëndët: 

- Akt 1, 2, 3, 4, 5 dhe 6 

3. Një mësimdhënës për lëndët: 

- Pikturë 1, 2, 3, 4 dhe 5 

4. Një mësimdhënës për lëndët: 



- Teoria figurative 1 dhe 2 

- Anatomi plastike 1 dhe 2 

5. Një mësimdhënës për lëndët: 

- Pikturë 1 dhe 2 

- Metodika e kulturës figurative 

6. Një mësimdhënës për lëndët: 

- Vizatim I dhe II 

7. Një mësimdhënës për lëndët: 

- Histori arti 5, 6, 7 dhe 8 

8. Një mësimdhënës për lëndët: 

- Grafikë reklamuese 1, 2, 3, 4, 5 dhe 6 

9. Një mësimdhënës për lëndët: 

- Përgatitja e librit 

- Shkrimi me topografi 1, 2 dhe 3 

10. Një mësimdhënës për lëndët: 

- Histori arti 1, 2, 3 dhe 4 

11. Një mësimdhënës për lëndët: 

- Metodika e mësimit të muzikës 1, 2, 3 dhe 4 

12. Një mësimdhënës për lëndët: 

- Polifoni vokale 1 dhe 2 

- Polifoni instrumentale 1 dhe 2 

13. Një mësimdhënës për lëndët: 

- Piano OBL 1, 2, 3 dhe 4 

- Metodika e pianos 1, 2, 3 dhe 4 

14. Një mësimdhënës për lëndët: 

- Teknikë vokale 1 dhe 2 

- Histori muzike 1, 2, 3, 4, 5 dhe 6 

- Solo këndim 1, 2, 3, 4, 5 dhe 6 

15. Një mësimdhënës për lëndët: 

- Filozofi arti 

- Sociologji arti 

16. Një mësimdhënës për lëndët: 

- Aktrim 

- Të folurit skenik me teknikë zëri 

 

Kushtet për thirrjen mësimore-shkencore dhe profesionale docent, profesor inordinar dhe 

profesor ordinar: 

 

• Thirrje mësimore – shkencore, me Vendim të organit kompetent- Këshillit mësimor– 

shkencor të institucionit të arsimit të lartë, nëse e posedon; 

• Diplomë për gradën shkencore-doktor i shkencave nga fusha shkencore në të cilën 

zgjidhet; 

• Kandidatët që konkurrojnë duhet të kenë kontinuitet në studimet nga fusha përkatëse; 

• Listë të punimeve shkencore dhe publikimeve profesionale të botuara, si dhe kopje të 

punimeve të publikuara; 

• Biografi e shkurtër; 



• Ta dorëzojë punimin e doktoratës; 

• Vërtetim për njohjen e një gjuhe të huaj; 

• Njohje të gjuhës shqipe - shkrim dhe lexim; 

• Certifikatë nga libri amë i të lindurve; 

• Certifikatë e shtetësisë. 

 

Kushtet për thirrjen asistent – doktorant: 

 

• Diplomë për kryerjen e arsimit të lartë dhe marrjen e gradës shkencore magjistër i 

shkencave nga fusha shkencore në të cilën zgjidhet, si dhe dëshmi për regjistrimin e studimeve të 

doktoratës; 

• Kandidatët që konkurrojnë duhet të kenë kontinuitet në studimet nga fusha përkatëse; 

• Listë të punimeve shkencore dhe publikimeve profesionale të botuara, si dhe kopje të 

punimeve të publikuara; 

• Biografi e shkurtër (CV); 

• Ta dorëzojë punimin e magjistraturës; 

• Vërtetim për njohjen e një gjuhe të huaj; 

• Njohje të gjuhës shqipe - shkrim dhe lexim; 

• Certifikatë nga libri amë i të lindurve; 

• Certifikatë e shtetësisë. 

 

*Kandidatët duhet t’i plotësojnë kushtet për zgjedhje në thirrje mësimore-shkencore, të 

parapara me nenin 125 të Ligjit për Arsimin e Lartë. 

 

*Fletëparaqitjen bashkë me dokumentet e nevojshme, kandidati duhet t’i dorëzojë në 

afat prej 5 ditë pune, nga dita e shpalljes së Konkursit, në Rektoratin e Universitetit të Tetovës, 

në adresën: Rektorati i Universitetit të Tetovës, Rr. e Ilindenit, p.n. Tetovë. 

 

Tetovë, 30.01.2018           Universiteti i Tetovës 


